
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale Gara n.40/2022) 

 
OGGETTO: Erasmus+- Autorizzazione per l’acquisto, tramite agenzia di viaggi, dei servizi integrativi di 
pensione completa relativi ai pasti per n. 4 giorni (dal 28/01 – al 01/02) per i 10 membri dell’Orchestra 
Erasmus che si esibiranno il 31.01.2024 in occasione della Cerimonia di commemorazione del Presidente 
della Commissione Europea Jacques Delors a Bruxelles. 
Determina di impegno di spesa 

CIG ORIGINARIO AQ: 8799642E49. 
CIG DERIVATO: 94531466DB 
CUP: B59B24000010007 
 
MISSIONE RICERCA E INNOVAZIONE, 
Programma 2: “Programmi comunitari e collaborazioni internazionali” 
CLASSIFICAZIONE COFOG 09.7  
UPB: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è nominato, per la 

durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021, 

istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021), con la quale il Ministro dell’Istruzione in carica, ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

CONSIDERATO che con l’art. 2 comma 1, capoverso articolo 50 DLgs n. 12 del 5 marzo 2020, l’Indire viene 

individuato anche come “Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la 

formazione la gioventù e lo sport (Erasmus +), con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la convenzione annuale, c.d. “Contribution Agreement”, ns. prot. n. 15527 del 13.04.23 che stabilisce le 

regole per la gestione dei fondi da parte delle Agenzie nazionali, di cui costituiscono parte integrante in quanto 

suoi allegati: 

- il piano di Lavoro annuale e multinannuale vincolante per le Agenzie nazionali; 

- la Guida per le AN” 2022 GUIDE FOR NATIONAL AGENCIES IMPLEMENTING THE ERASMUS+ AND 

EUROPEAN SOLIDARITY CORPS PROGRAMMES”; 

DATO ATTO che è stata richiesta dalla Segreteria generale della Commissione europea la presenza di una 

piccola delegazione dell’Orchestra Erasmus a Bruxelles per esibirsi in occasione della Cerimonia di 

commemorazione del Presidente della Commissione Europea Jacques Delors, presso Palazzo Berlaymont, il 

giorno 31.01.2024; 

CONSIDERATO che all’esibizione in programma, e alle prove necessarie per lo svolgimento del concerto, 

prenderanno parte 10 musicisti dell’Orchestra Erasmus (9 musicisti + 1 compositore/tutor) nei giorni 28 – 29 – 

30 – 31 gennaio e 1° febbraio 2024, selezionati, su indicazioni del Maestro Elio Orciuolo, nel rispetto delle 

procedure indicate nell’Avviso n. prot  30730 del 19.07.2023, pubblicato a seguito del decreto , per 

l’individuazione di giovani studenti (musicisti, cantanti e direttori d’orchestra), per la composizione dell’Orchestra 

Erasmus+ per le esibizioni da svolgersi nel biennio 2023/2025 ed estendendo l’invito a presentare candidatura 

anche agli Istituti di Alta Formazione Musicale a livello europeo; 

ACQUISITA la relazione della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, dott.ssa Sara Pagliai, ns 

prot.2443 del 22.01.2024, (All.1) ove si manifesta la necessità di coprire le spese di viaggio a/r e del soggiorno 

dei n. 10 membri dell’Orchestra Erasmus (9 musicisti + 1 compositore/tutor), mediante utilizzo dell’agenzia viaggi 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.indire.it/wp-content/uploads/2023/07/prot-28020-del-05.07.2023-decreto-approvazione-procedura-ed-approvazione-del-relativo-avviso.pdf


 

 

Pag. 3/5 

(Cisalpina Tours SpA), che fornisce ad Indire i servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro in forza 

dell’Accordo Quadro CONSIP sopra richiamato, eliminando l’onere per i membri dell’anticipo dei biglietti che 

potrebbe rappresentare esborsi difficilmente sostenibili, come optato per le passate esibizioni dell’Orchestra;  

VISTO e richiamato integralmente il decreto, ns. prot. 2586 del 23.01.2024, con il quale venivano autorizzate le 

spese necessarie per l’acquisto, tramite agenzia di viaggi, di biglietti per viaggio a/r e dei soggiorni 

(pernottamento e pasti) per n. 10 membri dell’Orchestra Erasmus per l’esibizione in oggetto; 

PRESO ATTO che, a seguito del suddetto decreto, è stata inviata tramite pec, ns. prot n. 2603 del 23.01.2024, 

all’Agenzia Cisalpina Tours.SPA , la nota integrativa dei servizi ed il prospetto riepilogativo dei costi elaborato 

dall’O.E come da prassi; 

VERIFICATO che, l’Agenzia Cisalpina Tours.SPA ha comunicato successivamente che nel prospetto 

riepilogativo sopra menzionato, per mero errore materiale, non erano stati sommati nel costo totale dell’evento 

(pari ad euro 6.970,35) i costi relativi ai lunch box e alle cene (con pacchetto bevande incluso) per i n. 10 membri 

dell’Orchestra Erasmus+, inizialmente indicati tra le voci da sommare per ottenere il costo complessivo da 

impegnare;  

DATO ATTO che in data 24.01.2024 l’Operatore Economico ha, pertanto, inviato, un secondo costing, ad 

integrazione del primo, ove venivano specificati i costi relativi ai lunch box ed alle cene (con pacchetto bevande 

incluso) per n.4 giorni (dal 28/01 – al 01/02) per i n. 10 membri dell’Orchestra Erasmus+, per un totale di euro 

3.352,76 (comprese  fee di agenzia ed iva - All. 2); 

CONSIDERATO che i suddetti servizi risultano necessari e che l’ufficio competente ha provveduto a richiedere 

l’autorizzazione al Direttore Generale, di cui all’allegato modulo “B”, di avvalersi, per ragioni di economia 

procedurale, del servizio dell’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A. con cui l’Ente ha in essere l’accordo 

quadro; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 15 del 

24.01.2024), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa UPB 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni” (Es. Finanziario 2024) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (Atto finale n.10 del 25.01.2024); 

CONSIDERATO che si rende necessario, pertanto, procedere all’impegno di spesa di euro 3.352,76 a favore 

dell’Agenzia di viaggi CISALPINA TOURS S.p.A con sede legale in Rosta (TO) Corso Moncenisio 41 PIVA 

00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689, per lunch box e cene (incluso il pacchetto bevande) per n. 4 

giorni (dal 28/01 – al 01/02) per i n. 10 membri dell’Orchestra Erasmus, come da prospetto riepilogativo (All. 2); 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la gestione provvisoria; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

VISTO l’art. 24 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal Consiglio di 

amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11, relativo all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 

VISTA la richiesta di gestione provvisoria trasmessa ai Ministeri vigilanti in data 22/12/2023 con nota prot. 58414 

e approvata dal MIM con nota ns prot. 58585 del 27/12/2023, per non oltre quattro mesi, limitatamente per ogni 

mese ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo ovvero nei limiti della maggiore spesa 

necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi, 

commisurando i dodicesimi all’ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio: 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni” - PROGRAMMA 2: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali, 

Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005; 

 

 

DECRETA 

- di autorizzare l’Agenzia di viaggi Cisalpina Tours S.P.A., con sede legale in Rosta (TO) Corso 

Moncenisio 41 PIVA 00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689 alla fornitura del lunch box e delle 

cene ( con pacchetto bevande incluso) per n.4 giorni (dal 28/01 – al 01/02), per i n. 10  membri 

dell’Orchestra Erasmus (9 musicisti + 1 compositore/tutor), in occasione della Cerimonia di 

commemorazione del Presidente della Commissione Europea Jacques Delors, presso Palazzo 

Berlaymont, a Bruxelles, come dettagliato nel prospetto riepilogativo allegato (All.2) e parte integrante 

del presente provvedimento, che viene contestualmente sottoscritto per conferma e che verrà 

trasmesso alla medesima Agenzia successivamente al perfezionamento del presente decreto 

unitamente alla nota integrativa allegata (All. 3);  

- di impegnare in favore dell’O.E. Cisalpina Tours S.P.A con sede legale in Rosta (TO) Corso Moncenisio 

41 PIVA 00637950015 Iscritta al R.E.A. al n. TO437689, l’importo di € 3.352,76  (al lordo di IVA, 

comprensivo di commissioni agenzia) sul capitolo di spesa 113.2909 “Organizzazione e partecipazione 

a manifestazioni e convegni”, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 

2024), Missione 17: “Ricerca e Innovazione” – Programma 32: “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali”– Classificazione COFOG 09.7; 

− di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul sito 

Servizio Contratti Pubblici. 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni                                                                                                                  
 

Il DIRETTORE GENERALE 

           Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   
Francesca Fontani  
 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
rf/FS 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

